num, omnisque deo exosae actionis praestigiarumque solerterem interpretem; a quo etiam doctus literas instabilis homo ac dolosus, probatus minister idoneumque diaboli organum exstitit. quod merito divinus sermo miserabiliter deplorando fecit, dicens (Iud. 11 et 16) "vae eis, quia in via Caïn ingressi ambulabunt, et errore Balaam mercedis causa effusi sunt, et contradictione Core perierunt. isti sunt murmuratores, queruli, iuxta concupiscentias suas ambulantes in seductionibus suis." congruant illis iure optimo et quae sunt Iuliani, iiadem moribus viri, quibus eum theologica lingua liberaliter sugillat ac carpit. valde enim ei similis eluxit, nec quicquam diversum atque abhorrens ab eius malitia miraque pravitate habens. ait itaque (Orat. 3, quae 1 in Julian. p. 67 et 74) "quomodo non infelicem lacrimis prosequar? nec eos magis qui manus dederunt seseque abduci passi sunt, quam qui persecutionem sustinuerunt? magis vero eos lugebo qui ipsi sponte ad malitiam transfugerunt, quam qui vi quadam abrepti sunt. quin immo illis quidem nihil grave ac dirum, quod Christi causa passi sunt, sed quod est omnium beatissimum. non ea solum ratione, sed et propter illam, quae inde est, claritatem ac gratiam, cuius per pericula sibi illi auctores extiterunt. contrariis vero ea quae iam passi sunt, initia sunt eorum quae illis eventura mala intentantur; meliusque illis erat, si in hac vita diutius puniti essent, quam quod futuri aevi iustis iudiciis sunt reser-

ἐκεῖ δικαιοκριτηρίοις ἐταμιεύθησαν. καὶ γὺρ ὥσπερ τὸν χαμαιλέοντα λόγος παντοῖον γίνεσθαι ἁδίως καὶ πάσις μεταβάλλειν χροιὰς πλὴν μιᾶς τῆς λευκότητος, οὐτως κάκεῖνος πάντα ἦν καὶ ἔγινετο Χριστιανοῖς πλὴν Ἡμερότητος· καὶ ἦν λίαν ἀπάνθρωπον 521
 6 αὐτῷ τὸ φιλάνθρωπον, καὶ τὸ πιθανὸν βίαιον, καὶ ἀπολογία τῆς ἀγριότητος ἡ χρηστότης. θέτεν λεκτέον πρὸς αὐτόν, εὐηθέστατε καὶ ἀπαιδευτότατε τὰ μεγάλα, σὺ κατὰ τοσούτουν κλήρουν καὶ τῆς οἰκουμένης ἀνέστης, σὺ κατὰ τῆς τοῦ Χριστοῦ ἐκκλησίας καὶ θνοίας
 10 τοῖς σοὶς μιάσμασι, σὺ κατὰ τοῦ τὸν κόσμον καθαίροντος ἀμματος τοῖς σοὶς μιάσμασιν; σὺ μετὰ Ἡρώδην διώκτης, καὶ μετὰ Ιούδαιων προδότης, πλὴν ὅσον οὐκ ἀγχότη τὴν μετάνοιαν ἔδειξας ὥσπερ κάκεῖνος, καὶ χριστοκτόνος μετὰ Πιλάτου, καὶ μετὰ Ιούδαιον μισθῶτος, ὃ τῶν ἄγίων ὑβριστής. Τεροβοάμι σε εἰπεῖν οἰκειότερον, ἢ Ἀχαϊᾶς τὸν Ἰσραὴλίτην, τοὺς παρανομωτάτους,
 15 ἢ Φαραὼ τὸν Αἴγυπτον, ἢ Ναβονοχοδονόσορ τὸν Ἀσσύριον; ἢ πάντα ταῦτα συνελόντες ἔνα καὶ τὸν αὐτὸν ὀνομάσωμεν, ἐπεὶ καὶ τὰς πάντων κακίας φαίνεσαι εἰς σεαυτὸν συλλεξάμενος, Τεροβοάμι τὴν ἀποστοσίαν, Ἀχαϊᾶς τὴν μιασφορίαν, Φαραὼ τὴν σκληρό-
 20 τητα, Ναβονοχοδονόσορ τὴν ἱεροσυλίαν, πάντων ὅμοι τὴν ἀσέβειαν. (18) ποῦ εἰσὶν αἱ θνοία καὶ τελευταὶ καὶ τὰ μυστήρια;
 ποῦ σφάγια φανερά τε καὶ ἀφανῆ; ποῦ τεράστια προγνώσεως καὶ σημεῖα ἐγγαστριμύθων; ποῦ αἱ κατὰ Χριστιανῶν μαντεῖαι καὶ